**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

An primi parentes in gratia & iustitia originali fuerint conditi. disp. 27.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Refellitur.

At certe, si defendendum sit in statu innocentiae homines ante culsum decipi non potuisse, admittendum non est, quod Catharinus admittit: sed defendenda est opinio eo modo, quo D. Bonaventura & Durandus illam defendant: quicumque namque assensus falsus, esto opinatus sit, deceptio est, malumque intellectus, quamvis absque culpa opinantis euenerit: Non tamen assererem, si statu innocentiae perfeueras et, nullam fore opinionem: nec vero credo ullam esse inordinationem, quemquam duci ad aliquid credendum ex medio probabili, cui falsum subesse possit, quando res est talis, quam prudens tamquam rem probabilem meritè approbaret. Solum ergo dicere, ea de causa non futurum tunc assensum falsum ante culpam, quia Deus id in eo statu sua prouidentia impediret: & forè Diuus Thomas, quando Summam scripsit, non persistit in doctrina, quam fuerat quæst. 18. de veritate secutus. Illud vero est animaduertendum, si cum aliquid non omnino certum se offerret, homines iudicarent, non quidem illud ita esse, ut se verisimiliter offerebat, sed verisimile, aut probabile esse ita se habere, tale iudicium falsum non esse. Licet enim falsum sit iudicium, quo id, quod non est, iudicerit esse: verum tamen est iudicium, quo id verisimile, aut probabile esse iudicatur, quando conjectura sunt sufficietes ad id iudicium ferendum: autore namque Aristotele, multa falla sunt probabilia veris.

Salvo meliori iudicio, in re hac dubia dicere, in illo felicissimo statu non potuisse esse errorem, quem liberum arbitrium non posset vitare, & cuius permisso ad pugnam, periculumque de fidelitate primorum parentum capiendum, non spectaret: fecus autem, quem potuisse vitare, & cuius permisso ad pugnam, periculumque de fidelitate primorum parentum capiendum spectaret. Eo enim ipso, quod Deus optimus maximus primos parentes ad pugnandum exponebat: ut per liberum arbitrium propriis meritis, & victoria finem ultimum glorio suum consequerentur, aut ab eo suis demeritis & ignavia pro sua libertate deficerent, ad prouidentiam ipsius spectabat, ut licet ante culpam illos ab omni alio defectu praeservaret, in manu tamen consilij eorum relinqueret, ex hostis iaculo, quo petrentur, erroris defectum, aut repellere, aut admittere: alioquin nullam veram pugnam, nullamque laudis præclaraque Victoria occasionem illis reliqueret. Iuxta hæc ergo ad argumenta vtriusque opinionis, quatenus cum hac nostra media pugnare videbuntur, dicendum est.

Ad primum pro opinione D. Thomæ, Augustinum aperte eo loco solum excludere à primis parentibus in statu innocentiae errorem, quo errarent inuiti, id est, quem facile repellere non haberent in potestate sui liberis arbitrij.

Ad secundum, concessa maiori, & minori, neganda est consequentia, si sermo sit de errore intellectus quem primi parentes ex tentatione, & pugna illata sua sponte, ac libertate admitterent, cum facile repellere eum possent ac deberent: eò quod non sit eadem ratio, cur Deus sicut hunc, ita alios defectus sua prouidentia in eo statu permitteret.

Ad primum alterius opinionis, concessis omnibus aliis, neganda est ultima consequentia. Quoniam ad diuinam prouidentiam spectabat, prouidentia ne aliter errarent, quam si pro sua libertate, modo explicato, errare vellent, atque adiutum hostilibus iaculis aperire.

Ad secundum dicendum est, probare solum de

Opiniones
vera saltem
in statu in-
nocentiae
fuisse.

Explicatio
questionis.

Ad 1. pro
Diu Thomas
opinione.

Ad 2.

Ad 1.
Rationem
alterius op-
pinionis.

Ad 2.

errore, quo nos concedimus potuisse pro sua libertate errare, ad diuinamque prouidentiam pertinere cum permettere.

Ad tertium dicendum est, probare de codem generis erroris. Possunt etiam verba illa sic exponi, ut dicamus Magistrum & Augustinum in eo sensu voluisse, ut Adamus crediderit peccatum illud veniale, id est, tale, ut sibi non persuaserit Adamus. Deum non fuisse veniam facile daturum, cum tamen in neutrā partem iudicium tulerit.

Quod ad postremum argumentum attinet, sunt, qui duicti testimonio illo, arbitrantur, Dominam nostram habuisse iudicium falsum, deceptumque fuisse, ab illo tamen sua culpa. Nec id vilum absurdum reputant: cum tantum absurdum omnino inducunt, homines in statu innocentiae potuisse iudicari in deceptionem. Ego vero nulla ratione credo dominam nostram iudicium habuisse falsum, fuisse deceptam. Nec enim verba illa Lucae 1. existimantes illum esse in comitatu, significant Virginem marrem habuisse hoc iudicium ab solutum & falsum, Puer Iesus est in comitatu, sed illis verbis exprimit Lucas, Dominam nostram egisse iter non dubitando illum esse cum Ioseph in comitatu, ut verisimiliter quis prudens non dubitarit, cum tamen neutram in partem iudicium tulerit. In communi namque vsu loquentium, qui ita se habuit, postea inuenit rem longè alter accidisse, sine vilo mendacio dicit, contrarium sum arbitriauit: Lucas vero iuxta communem usum loquentium affectum Virginis Deipara & Ioseph expressit. Dum etiam illum requisiuerunt inter cognitos & notos, non formarunt iudicium falsum, quod inter eos esset: sed meritè id verisimile arbitrantur, ut vera verisimile erat, inter eos prudenter eum requisiuerunt.

DISPV TATIO XXVII.

*An primi parentes in gratia, & iustitia origi-
nali fuerint conditi.*

E xplicatis iis, quæ ad intellectum primorum parentium in statu innocentiae pertinebant, videtur voluntatis ac corporis in eo statu descendimus, examinandum est id, quod in titulo queritur. Et quidem conditos fuisse in gratia ostendimus quæst. 61. art. 3. cum de angelis, an in gratia fuerint producti, disputaremus: quare solum superest dicutiamus, an in iustitia originali fuerint producti prius tamen constitendum est, quid nomine iustitia originalis intelligatur.

Scotus in 2. distinctione 29. quæst. 1. Gabriel distinctione 30. quæst. 1. & plerique alii arbitratur, iustitiam originali fuisse donum supernaturale, quo comprimebantur viri sentientes, & continentebantur, ut vel omnino non excitarent passionum motus contra rationem, vel si quos non admodum vehementes producerent, sine vilo labore & molestia, & comprimerentur faciliter, & ad imperium voluntatis conquienserent. Neque enim hi Doctores absurdum reputant, fieri potuisse in statu innocentiae, ut leues passionum motus contra rectam rationem, levèque alia molestia & tristitia corporis infurgerent. Sicut enim, inquit, visus & auditus delectationem acciperent aspectu rei pulchra, musicæque concentu: ita in eo statu molestia & tristitia aliqua aspectu rei foedæ, & auditione impropagationi, horridi, ac insuavis soni afficerentur.

Additum

Addunt Scotus & Gabriel, iustitiam originalem, nec includere, nec exigere donum gratiae gratum facientis, quin potius primos parentes in iustitia originali fuisse conditos, non tamen in gratia, iustitiam vero originalem, tres habitus secundum rem, immo & subiecto distinctos, inclusisse censem, quorum unus erat in voluntate, eamque potentem reddebat, tum ut faciliter morus partis sentientis comprimeret, tum etiam, ut faciliter ductum rationis in omnibus sequeretur, legique a Deo sibi prescripte se accommodaret. Alter erat in parte sentiente concupiscenti, & tertius in irascibili, comprehendentes, ac sedabant morus vtriusque partis contra rationem insurgentes. Eaque ratione nihil in homine dissidiebat sed omnia erant tranquilla & composita sine intellino bello partis sentientis aduersus rationem, quod tam arduam ac difficultem virtutem obseruantiamque diuinae legis reddere consuevit.

D. Thomas de iustitia originale sententia.
Diuis Thomas licet in 2. diff. 20. quest. 2. art. 3. vt probabile referat, tum opinionem eorum, qui assertebant primos parentes conditos fuisse in iustitia originali, & non in gratia gratum faciente, ex qua sequitur donum iustitiae originalis gratiam non includere: tum etiam opinionem eorum, qui dicebant, illos conditos fuisse in gratia, questione tamen 4. de malo, artic. 2. ad primum corum, quae ultimo loco soluit, & q. 5. art. 1. ad 13. tamquam probabilem amplectitur eam sentientiam, quae assertit, non solum primos parentes conditos fuisse in gratia, sed etiam iustitiam originalem gratiam includere. Imo 1. part. questione 95. artic. 1. disputans, an primus homo in gratia fuerit creatus, in hunc modum scripsit: *Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod primus homo non fuit creatus in gratia, sed tamen postmodum gratia fuit sibi collata, antequam peccasset; sed quod fuerit conditus in gratia, ut alii dicunt, videtur requirere ipsa rectitudini primi status, in qua Deus hominem fecit secundum illud Ecclesiastis 7. Deus fecit hominem rectum. Erat enim rectitudo secundum hoc, quod ratio subdebat Deo, rationi vero inferiores vires, & anima corporis. Prima autem subiectio erat causa, & secunda, & tertia. Quamdiu enim ratio manebat, Deo subiecta, infra eam subdeabantur, ut Augustinus dicit. Manifestum est autem, quod illa subiectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem, non erat naturalis: aliqui post peccatum mansisset, cum etiam in demonibus dona naturalia post peccatum permanessem, ut Dionysius dicit 4. capite de diuinis nonnib[us]. Vnde manifestum est, quod illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebat, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae. Non enim potest esse, quod effectus sit potior, quam causa. Vnde Augustinus dicit 13. de Canticis Dei cap. 11. quod postea quam praecepta sua est transgressio, confessim gratia deserente diuina de corporum iurum nuditate confusa sunt: Sanctorum enim motum inobedientis carnis sua tamquam reciprocum ponam inobedientia sua. Ex quo datur intelligi, si deserente gratia soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiorei subdeabantur. Hactenus D. Thomas.*